

VALDINO JUNIOR DAS CHAGAS VIEIRA COMERCIAL

CNPJ: 10.802.564/0001-00 Insc. Estadual: 04.293.627-6 Insc. Municipal: 12941301

Avenida Max Teixeira, nº 2428-A, Cidade Nova Cep: 69090-001

Fone/Fax: 3308 5010 - Cel: 99440 4841 - Email: jgorrier@gmail.com

PREGÃO ELETRONICO Nº 022/2017 – TJAM **ANEXO III – Formulário de Proposta de Preços**

Razão Social: Valdino Junior das Chagas Vieira Comercial EPP

CNPJ: 10.802.564/0001-00 Telefone: 3308 5010

Endereço: Av: Max Teixeira, nº 2428-A Cidade nova – Manaus- Amazonas

Banco Bradesco Agência 3734-6 C/C 22176-7

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	V. UNIT	V. TOTAL
01	Serviço de manutenção preventiva e corretiva de forma continuada dos equipamentos de ar condicionado individuais do tipo split(parede, piso-teto e cassete) e ACJ (ar condicionado do tipo janela) com fornecimento de peças, ferramentas, materiais e mão de obra para atender ao Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas conforme especificações e condições definidas no Projeto Básico deste edital.	sv	12	R\$ 31.333,90 (Trinta e Um Mil Trezentos e Trinta e Três Reais e Noventa Centavos)	R\$ 375.999,64 (Trezentos e Setenta e Cinco Mil Novecentos e Noventa e Nove Reais e Sessenta e Quatro Centavos)

Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias

Observação: Estão inclusos nos preços supramencionados todos os custos diretos e indiretos, inclusive de embalagens, transportes ou fretes, e ainda os resultantes da incidência de quaisquer tributos, contribuições ou obrigações decorrentes da legislação trabalhista, fiscal e previdenciária a que estiver sujeito.

Manaus, 25 de Julho de 2017

10.802.564/0001-00

VALDINO JUNIOR DAS CHAGAS
VIEIRA COMERCIAL-ME

Av Max Teixeira 2428-A
Cidade Nova

CEP: 69090-001

MANAUS

AM

Valdino Junior das Chagas Vieira Com. ME
Andrea da Costa Azevedo Vieira

VALDINO JUNIOR DAS CHAGAS VIEIRA COMERCIAL

CNPJ: 10.802.564/0001-00 Insc. Estadual: 04.293.627-6 Insc. Municipal: 12941301

Avenida Max Teixeira, nº 2428-A, Cidade Nova Cep: 69090-001

Fone/Fax: 3308 5010 - Cel: 99440 4841 - Email: jgorrier@gmail.com

DECLARAÇÃO DE VISTORIA TÉCNICA

Ao
Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas
Ref: Pregão Eletrônico nº 022/2017 – TJAM

Declaramos em atendimento ao edital do **Pregão Eletrônico nº 022/2017 – TJAM** que eu Andréa da Costa Azevedo Vieira, portadora do RG 1576184-3, CPF 517.755.222-53, representante legal da empresa Valdino Junior das Chagas Vieira Comercial EPP, estabelecida na Avenida Max Teixeira, nº 2428-A, Cidade Nova, optamos pela não realização de vistoria assumindo inteiramente a responsabilidade ou conseqüências por essa omissão, mantendo as garantias que vincularem nossa proposta ao presente processo licitatório.

Manaus, 25 de Julho de 2017

10.802.564/0001-00
VALDINO JUNIOR DAS CHAGAS
VIEIRA COMERCIAL-ME
Av Max Teixeira 2428-A
Cidade Nova
CEP: 69090-001
MANAUS - AM


Valdino Junior das Chagas Vieira Com. ME
Andrea da Costa Azevedo Vieira

VALDINO JUNIOR DAS CHAGAS VIEIRA COMERCIAL

CNPJ: 10.802.564/0001-00 Insc. Estadual: 04.293.627-6 Insc. Municipal: 12941301

Avenida Max Teixeira, nº 2428-A, Cidade Nova Cep: 69090-001

Fone/Fax: 3308 5010 - Cel: 99440 4841 - Email: jgorrier@gmail.com

PREGÃO ELETRONICO Nº 022/2017 – TJAM

ANEXO I

DECLARAÇÃO CONJUNTA DE CUMPRIMENTO DAS CONDIÇÕES DE HABILITAÇÃO E DE INEXISTENCIA DE IMPEDIMENTO LEGAL PARA LICITAR OU CONTRATAR COM A ADMINISTRAÇÃO PUBLICA

Valdino Junior das Chagas Vieira Comercial EPP, inscrito no CNPJ nº 10.802.564/0001-00, por intermédio de sua representante legal a Sra Andrea da Costa Azevedo Vieira, portadora da Carteira de Identidade nº 1576184-3 e CPF 517.755.222-53, **DECLARA:**

- 1) Que está ciente e concorda com as condições contidas no edital e seus anexos, e que cumpre plenamente os requisitos de habilitação definidos no edital;
- 2) Que ate a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores;
- 3) Que não emprega menor de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 (dezesesseis) anos, salvo menor, a partir de 14 (quatorze) anos, na condição de aprendiz, nos termos do inciso XXXIII do arti. 7º da Constituição Federal.

Manaus, 25 de Julho de 2017

10.802.564/0001-00
VALDINO JUNIOR DAS CHAGAS
VIEIRA COMERCIAL-ME
Av Max Teixeira 2428-A
Cidade Nova
CEP: 69090-001
MANAUS - AM

Andrea
Valdino Junior das Chagas Vieira Com. ME
Andrea da Costa Azevedo Vieira

VALDINO JUNIOR DAS CHAGAS VIEIRA COMERCIAL

CNPJ: 10.802.564/0001-00 Insc. Estadual: 04.293.627-6 Insc. Municipal: 12941301

Avenida Max Teixeira, nº 2428-A, Cidade Nova Cep: 69090-001

Fone/Fax: 3308 5010 - Cel: 99440 4841 - Email: jgorrier@gmail.com

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2017 – TJAM **ANEXO II DECLARAÇÃO DE ELABORAÇÃO INDEPENDENTE DE PROPOSTA**

Andréa da Costa Azevedo Vieira, portadora do RG 1576184-3, CPF 517.755.222-53, como representante devidamente constituído da empresa Valdino Junior das Chagas Vieira Comercial EPP doravante denominado licitante, em atendimento ao disposto no edital do Pregão Eletrônico nº 022/2017, declara, sob as penas da lei, em especial o art. 299 do Código Penal brasileiro que:

- a) A proposta anexa foi elaborada de maneira independente pelo licitante, e que o conteúdo da proposta anexa, não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado a, discutido com ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato do Pregão Eletrônico nº 022/2017, por qualquer meio ou qualquer pessoa;
- b) A intenção de apresentar a proposta anexa não foi informada a, discutido com ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato do Pregão Eletrônico nº 022/2017, por qualquer meio ou qualquer pessoa;
- c) Que não tentou, por qualquer meio ou qualquer pessoa, influir na decisão de qualquer outro participante, potencial ou de fato do Pregão Eletrônico nº 022/2017 quanto a participar ou não da referida licitação;
- d) Que o conteúdo da proposta anexa não será, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, comunicado a ou discutido com qualquer outro participante potencial ou de fato do Pregão Eletrônico nº 022/2017 antes da adjudicação do objeto da referida licitação;
- e) Que o conteúdo do proposta anexa não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado a, discutido com ou recebido de qualquer integrante do Tribunal de Justiça do Amazonas antes da abertura oficial das propostas, e
- f) Que esta plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém plenos poderes e informações para firmá-la.

Manaus, 25 de Julho de 2017

10.802.564/0001-00
VALDINO JUNIOR DAS CHAGAS
VIEIRA COMERCIAL-ME
Av Max Teixeira 2428-A
Cidade Nova
CEP: 69090-001
MANAUS - AM

Andréa da Costa Azevedo Vieira
Valdino Junior das Chagas Vieira Com. ME
Andrea da Costa Azevedo Vieira



Valdino Junior das Chagas Vieira Comercial ME

CNPJ: 10.802.564/0001-00 Insc. Estadual: 04.293.627-6 Insc. Municipal: 12941301

Av: Max Teixeira, nº 2428 - A, Cidade Nova Cep: 69090-001

E-mail: jgorrier@gmail.com Fone/Fax: 3308 5010 Cel: 99440 4841

Manaus - Amazonas

Anexo 05 - Estimativa de consumo de materiais - Valor Anual

Item	Descrição	Unidade	Estimativa anual	Preço	Preço Total
1	Desincrustante Ácido concentrado, biodegradável, para limpeza de condicionadores de ar. (Garrafa/lata de 01 litro)	Un.	1728	1,40	2.419,20
2	Tubo de cobre de 1/4" (Peça 15m)	Peça	5	48,00	240,00
3	Tubo de cobre de 3/8" (Peça 15m)	Peça	5	74,13	370,65
4	Tubo de cobre de 1/2" (Peça 15m)	Peça	5	106,25	531,25
5	Tubo de cobre de 3/4" (Peça 15m)	Peça	5	157,13	785,65
6	Cabo elétrico 2,5mm ² , interligação, (Peça, 100m)	Peça	3	55,00	165,00
7	Tubo esponjoso 3/4" (Peça 2m)	Peça	96	2,80	268,80
8	Tubo esponjoso 1" (Peça 2m)	Peça	48	4,90	235,20
9	Fita de acabamento para condicionador de ar, PVC, branca. (Rolo 50m x 49mm)	Rolo	48	7,50	360,00
10	Fita isolante (Rolo 20m)	Rolo	36	2,10	75,60
11	Suporte em L para condensadora 9000 a 12000BTU/h	Un.	10	19,90	199,00
12	Suporte em L para condensadora 18000 a 30000BTU/h	Un.	30	29,90	897,00
13	Suporte para condensadora 36000BTU/h a 60000BTU/h	Un.	8	44,90	359,20
14	Suporte para evaporadora tipo piso/teto 36000BTU/h a 60000BTU/h	Un.	8	49,90	399,20
15	Parafuso sextavado 5/16" x 55mm	Un.	288	0,35	100,80
16	Buchas S10	Un.	288	0,10	28,80
17	Spray limpa contatos (Lata 300ml). Pelo preço deve ser a quantidade correta	Un.	24	6,80	163,20
18	Capacitor Eletrolítico 250V AC, 30µf	Un.	25	5,40	135,00
19	Capacitor Eletrolítico 250V AC, 35µf	Un.	25	17,50	437,50
20	Capacitor Eletrolítico 250V AC, 40µf	Un.	10	10,50	105,00
21	Capacitor Eletrolítico 250V AC, 45microF	Un.	5	9,00	45,00
22	Capacitor Eletrolítico 250V AC, 50µf	Un.	3	10,00	30,00
23	Capacitor Eletrolítico 250V AC, 2µf	Un.	8	3,00	24,00
24	Capacitor Eletrolítico 250V AC, 3µf	Un.	14	2,90	40,60
25	Capacitor Eletrolítico 250V AC, 4µf	Un.	6	2,60	15,60
26	Motor Ventilador condensador Split 12000BTU/h	Un.	9	50,00	450,00

27	Motor Ventilador condensador Split 18000BTU/h	Un.	20	50,00	1.000,00
28	Motor ventilador evaporadora, split 12000BTU/h	Un.	3	50,00	150,00
29	Motor ventilador evaporadora, split 18000BTU/h	Un.	8	50,00	400,00
30	Contator Bifásico, 220V AC, 20A, 60Hz	Un.	2	98,00	196,00
31	Contator Trifásico, 220V AC, 40A, 60Hz	Un.	4	125,90	503,60
32	Controle remoto universal para Condicionador de Ar split	Un.	28	8,50	238,00
33	Conector Sindal 4mm ² , 250v, 24A, barra de 12 terminais	Un.	14	4,50	63,00
34	Sensor temperatura ambiente para condicionador de ar Split	Un.	7	9,90	69,30
35	Sensor de congelamento para condicionador de ar split	Un.	10	9,90	99,00
36	Fluido/gás de limpeza R141B (Botija 13,6kg)	Un.	4	340,00	1.360,00
37	Gás 410a (Botija 11,3kg)	Botija	10	295,00	2.950,00
38	Gás R22 (Botija 13,6kg)	Botija	6	250,00	1.500,00

17.410,15

Anexo 06 - Ferramentas e equipamentos - Valor Anual

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço	Preço Total
39	Máquina lavadora de alta pressão, 127v	un	4	120,00	480,00
40	Extensão Elétrica, 20m	un	5	19,85	99,25
41	Mangueira de água, 20m	un	5	29,90	149,50
42	Termômetro Infravermelho	un	5	60,00	300,00
43	Furadeira industrial, 127v	un	4	189,90	759,60
44	Broca concreto S6	un	10	5,00	50,00
45	Broca concreto S8	un	10	8,90	89,00
46	Broca concreto S10	un	10	15,50	155,00
47	Broca ferro 6mm	un	10	7,20	72,00
48	Broca ferro 8mm	un	10	8,50	85,00
49	Broca ferro 10mm	un	10	12,60	126,00
50	Alicate amperímetro True RMS, CAT III 600V, garra de 40mm, tensão AC e DC 600V, corrente 200A, precisão <1%. (Equipamento igual ou superior)	un	5	135,00	675,00
51	Cortador riscador de vidro	un	2	19,90	39,80
52	Ventosa de 03 garras para manuseio de vidro	un	2	18,50	37,00
53	Morsa de bancada nº 06	un	2	170,00	340,00
54	Morsa de bancada nº 03	un	2	80,00	160,00
55	Kit flangeador para tubos de cobre 1/4" a 3/4"	un	5	40,00	200,00
56	Maçarico manual (tocha), com mangueira, para soldar tubulações de ar condicionado	un	5	82,00	410,00
57	Kit PPU, oxibutano, completo	un	2	1.320,00	2.640,00
58	Caneta de maçarico nº 04	un	4	50,00	200,00
59	Bomba de vácuo de 7 cfm 127v, 220v, para vácuo em condicionadores de ar	un	5	350,00	1.750,00

60	Conjunto de molas para dobrar tubos de cobre, 5 peças. 1/4", 3/8", 1/2", 5/8" e 3/4"	un	5	58,00	290,00
61	Ferro de solda tipo caneta (estanho) 25w, 127v	un	5	15,00	75,00
62	Sugador de solda	un	5	20,00	100,00
63	Kit Manifold	un	5	135,00	675,00
64	Kit flangeador e alargador	un	5	120,00	600,00
65	Serra de bancada policorte	un	2	499,90	999,80
66	Arco de serra, manual	un	5	7,50	37,50
67	Óculos de segurança	un	10	3,50	35,00
68	Corda de 1/2" (Rolo com 50m)	un	4	90,00	360,00
69	Cinta com catraca para amarrar carga 0,8ton. (caminhoneiro)	un	10	70,00	700,00
70	Máquina de solda 250a 127v, 220v	un	1	400,00	400,00
71	Escada extensível 2x15 degraus	un	5	200,00	1.000,00
72	Escada tipo cavalete de alumínio com sete degraus	un	5	70,00	350,00
73	Escada multifuncional de alumínio	un	5	130,00	650,00
74	Chave philips 1/8" x 6"	un	5	14,00	70,00
75	Chave philips 3/16" x 6"	un	5	4,50	22,50
76	Chave philips 1/4" x 6"	un	5	8,00	40,00
77	Chave philips 1/4" x 5"	un	5	7,20	36,00
78	Chave de fenda 1/8" x 6"	un	5	3,90	19,50
79	Chave de fenda 3/16" x 6"	un	5	7,20	36,00
80	Chave de fenda 1/4" x 6"	un	5	9,00	45,00
81	Chave fenda 1/4" x 5"	un	5	13,50	67,50
82	Chave fenda 3/8" x 10"	un	5	17,00	85,00
83	Kit parafusadeira	un	5	120,00	600,00
84	Kit de chaves soquete, com catraca 1/2", 24 peças	un	5	25,00	125,00
85	Kit de chave combinada 'boca-estria' 6mm a 32mm, 15 peças	un	5	147,00	735,00
86	Jogo de chave combinada em polegadas; 1/4" a 1 1/4", 16 peças	un	5	150,00	750,00
87	Jogo 9 peças de chave allen 'mm'	un	5	25,00	125,00
88	Jogo de 9 peças de chave allen 'pol'	un	5	19,90	99,50
89	Jogo de 9 peças de chave torx 'mm'	un	5	15,90	79,50
90	Chave ajustável nº 06	un	5	19,50	97,50
91	Chave ajustável nº 12	un	5	25,00	125,00
92	Chave grifo nº 12	un	5	25,40	127,00
93	Alicate universal 8"	un	5	17,90	89,50
94	Alicate de corte 6"	un	5	20,60	103,00
95	Alicate de bico 6"	un	5	14,90	74,50
96	Alicate selador	un	5	15,00	75,00
97	Alicate tipo bomba água 10"	un	5	15,60	78,00
98	Alicate para rebite	un	5	12,00	60,00
99	Carrinho para transporte de carga 02 rodas	un	5	65,00	325,00

19.179,45

Anexo 07 - Equipamentos de Proteção Individual (EPIs) - Estimativa anual

Item	Descrição	Unidade	Estimativa anual	Preço	Preço Total
------	-----------	---------	------------------	-------	-------------

100	Cinto do tipo paraquedista com talabarte e sistema trava-quadras	un	11	80,00	880,00
101	Óculos de proteção	un	11	3,50	38,50
102	Protetor auricular	par	240	0,35	84,00
103	Botina de segurança	par	11	35,90	394,90
104	Capacete de segurança	un	11	29,10	320,10
105	Luvas de segurança com isolamento	un	11	18,00	198,00
106	Luva para soldador	par	2	41,00	82,00
107	Escada com isolamento para eletricidade, 6 degraus	un	5	90,00	450,00

2.447,50

Anexo 08 - Uniforme - Estimativa Anual

Item	Descrição	Unidade	Estimativa anual	Preço	Preço Total
108	Camisa de malha de algodão, com logotipo da empresa bordado, manga curta, azul, tamanho M	un	44	11,50	506,00
109	Calça Jeans azul, com 4 ou mais bolsos, tamanho 40	un	44	30,00	1.320,00
110	Meia	par	44	3,00	132,00
111	Crachá	un	22	8,00	176,00

2.134,00

Manaus, 25 de Julho de 2017

10.802.564/0001-00
 VALDINO JUNIOR DAS CHAGAS
 VIEIRA COMERCIAL-ME
 Av Max Teixeira 2428-A
 Cidade Nova
 CEP: 69090-001
 MANAUS - AM

Valdino
 Valdino Junior das Chagas Vieira Com. ME
 Andrea da Costa Azevedo Vieira



Valdino Junior das Chagas Vieira Comercial ME

CNPJ: 10.802.564/0001-00 Insc. Estadual: 04.293.627-6 Insc. Municipal: 12941301

Av: Max Teixeira, nº 2428 - A, Cidade Nova Cep: 69090-001

E-mail: jgorrier@gmail.com Fone/Fax: 3308 5010 Cel: 99440 4841

Ao

Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas

PLANILHA DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇO

ENCARREGADO DE SERVIÇOS

ITEM	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	VALOR	
1	Salario Base	R\$ 1.474,76	
2	Adicional de periculosidade		
3	Adicional de insalubridade		
4	Adicional noturno		
5	Hora noturna adicional		
6	Adicional de Hora Extra		
7	Intervalo intrajornada		
8	Intervalo intrajornada		
9	Total	R\$ 1.474,76	
ITEM	BENEFICIOS MENSAIS E DIARIOS	VALOR	
1	Transporte	R\$ 78,71	
2	Auxilio Alimentação	R\$ 307,60	
3	Assistencia Medica e familiar	R\$ 5,50	
4	Auxilio Creche		
5	Seguro de Vida, invalidez e funeral		
6	Outros (especificar) programa de qualificação profissional	R\$ -	
7	Total	391,81	
ITEM	INSUMOS DIVERSOS	VALOR	
1	Uniformes	R\$ 16,17	
2	Equipamentos		
3	EPI's		
4	Outros (especificar) Insumos	R\$ -	
5	Total	R\$ 16,17	
ITEM	ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS	%	VALOR
1	INSS	20	R\$ 294,95
2	SESI OU SESC	0	R\$ -
3	SENAI OU SENAC	0	R\$ -
4	INCRA	0	R\$ -
5	SALARIO EDUCAÇÃO	0	R\$ -
6	FGTS	8	R\$ 117,98
7	SEGURO ACIDENTE DE TRABALHO	1	R\$ 14,75
8	SEBRAE	0	R\$ -
9	TOTAL	29	R\$ 427,68

ITEM	CUSTO DAS SUBSTITUIÇÕES - GRUPO B	%	VALOR
1	FÉRIAS GOZADAS	7,25	R\$ 106,92
2	AUXILIO MATERNIDADE	0	R\$ -
3	LICENÇA PATERNIDADE	0	R\$ -
4	ACIDENTE DE TRABALHO	0,12	R\$ 1,77
5	FALTAS LEGAIS	0,72	R\$ 10,62
6	TREINAMENTO	0	R\$ -
7	TOTAL	8,09	R\$ 119,31
ITEM	CUSTO DAS INDENIZAÇÕES - GRUPO C	%	VALOR
1	1/3 CONSTITUCIONAIS DE FÉRIAS	2,53	R\$ 37,31
2	13 SALARIO	10,76	R\$ 158,68
3	AVISO PREVIO TRABALHADO	0,10	R\$ 1,47
4	TOTAL	13,39	R\$ 197,47
ITEM	CUSTO DAS RESCISOES - GRUPO D	%	VALOR
1	AVISO PREVIO INDENIZADO	4,34	R\$ 64,00
2	COMPLEMENTO AVISO PREVIO	0,37	R\$ 5,46
3	REFLEXO 13° SALARIO E FÉRIAS	0	R\$ -
4	INDENIZAÇÃO COMPENSATORIA	0	R\$ -
5	CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	0,95	R\$ 14,01
6	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,35	R\$ 5,16
7	FÉRIAS INDENIZADAS	5,85	R\$ 86,27
8	ADICIONAL DE FÉRIAS INDENIZADAS	0	R\$ -
9	TOTAL	11,86	R\$ 174,91
ITEM	CUSTO COMPLEMENTARES - GRUPO E	%	VALOR
1	ABONO PECUNIARIO	0	R\$ -
2	1/3 CONSTIT. ABONO PECUNIARIO	0	R\$ -
3	TOTAL	0	R\$ -
ITEM	INCIDENCIAS - GRUPO F	%	VALOR
1	FGTS SOBRA AVISO PREVIO INDENIZADO	0,37	R\$ 5,46
2	ENCARGOS GRUPO A SOBRE AVISO PREVIO INDENIZADO	1,32	R\$ 19,47
3	INCIDENCIAS SAL. MATERNIDADE	0	R\$ -
4	FGTS 1/12 13º SALARIO INDENIZADO	0,03	R\$ 0,44
5	INCIDENCIA DO GRUPO A SOBRE O GRUPO B+C	8,65	R\$ 127,57
6	TOTAL	10,37	R\$ 152,93
ITEM	RESUMO ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS	VALOR	
1	ENCARGOS PREVIDENCIARIOS E FGTS	R\$ 427,68	
2	ENCARGOS TRABALHISTAS	R\$ 644,62	
3	TOTAL	R\$ 1.072,30	
ITEM	QUADRO RESUMO DE CUSTO POR EMPREGADO	VALOR	
1	Modulo 1- Composição da Remuneração	R\$ 1.474,76	
2	Modulo 2 - Benefícios Mensais e Diarios	R\$ 401,81	
3	Modulo 3 - Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)	R\$ 16,17	
4	Modulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 1.072,30	
5	Subtotal (1+2+3+4)	R\$ 2.965,04	
ITEM	CUSTO INDIRETO E LUCRO	%	VALOR
1	Custo indiretos	2	R\$ 59,30
2	Lucro	4	R\$ 120,97
	TRIBUTOS	%	VALOR
Custo Total por empregado+custo indireto + lucro			R\$ 3.145,31

Calculo do tributo: (base de calculo)/08575*Aliquota			
Regime de Tributação - Simples Nacional		Tributos	
Pis		0,35	R\$ 11,01
Cofins		2,15	R\$ 67,62
ISS		4,31	R\$ 135,56
TOTAL		6,81	R\$ 214,20
TOTAL CITL			R\$ 394,47
ITEM	QUADRO RESUMO DE CUSTO POR EMPREGADO	VALOR	
1	Modulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.474,76	
2	Modelo 2- Beneficio mensais e diarios	R\$ 391,81	
3	Modelo 3- Insumos diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)	R\$ 16,17	
4	Modulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 1.072,30	
5	Substotal (A+B+C+D)	R\$ 2.955,04	
6	Modulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 394,47	
7	Custo total por empregado	R\$ 3.349,51	

Manaus, 25 de Julho de 2017

10.802.564/0001-00
 VALDINO JUNIOR DAS CHAGAS
 VIEIRA COMERCIAL-ME
 Av Max Teixeira 2428-A
 Cidade Nova
 CEP: 69090-001
 MANAUS - AM

Valdino
 Valdino Junior das Chagas Vieira Com. ME
 Andrea da Costa Azevedo Vieira



Valdino Junior das Chagas Vieira Comercial ME

CNPJ: 10.802.564/0001-00 Insc. Estadual: 04.293.627-6 Insc. Municipal: 12941301

Av: Max Teixeira, nº 2428 - A, Cidade Nova Cep: 69090-001

E-mail: jgorrier@gmail.com Fone/Fax: 3308 5010 Cel: 99440 4841

Ao

Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas

PLANILHA DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇO

MECANICO REFRIGERAÇÃO

ITEM	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	VALOR	
1	Salario Base	R\$ 1.151,68	
2	Adicional de periculosidade		
3	Adicional de insalubridade		
4	Adicional noturno		
5	Hora noturna adicional		
6	Adicional de Hora Extra		
7	Intervalo intrajornada		
8	Intervalo intrajornada		
9	Total	R\$ 1.151,68	
ITEM	BENEFICIOS MENSAIS E DIARIOS	VALOR	
1	Transporte	R\$ 98,10	
2	Auxilio Alimentação	R\$ 307,60	
3	Assistencia Medica e familiar	R\$ 5,50	
4	Auxilio Creche		
5	Seguro de Vida, invalidez e funeral		
6	Outros (especificar) programa de qualificação profissional		
7	Total	411,20	
ITEM	INSUMOS DIVERSOS	VALOR	
1	Uniformes	R\$ 16,17	
2	Equipamentos	R\$ 35,16	
3	EPI's	R\$ 18,54	
4	Insumos - Materiais	R\$ 145,08	
5	Total	R\$ 179,83	
ITEM	ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS	%	VALOR
1	INSS	20	R\$ 230,34
2	SESI OU SESC	0	R\$ -
3	SENAI OU SENAC	0	R\$ -
4	INCRA	0	R\$ -
5	SALARIO EDUCAÇÃO	0	R\$ -
6	FGTS	8	R\$ 92,13
7	SEGURO ACIDENTE DE TRABALHO	1	R\$ 11,52
8	SEBRAE	0	R\$ -
9	TOTAL	29	R\$ 333,99

ITEM	CUSTO DAS SUBSTITUIÇÕES - GRUPO B	%	VALOR
1	FÉRIAS GOZADAS	7,25	R\$ 83,50
2	AUXILIO MATERNIDADE	0	R\$ -
3	LICENÇA PATERNIDADE	0	R\$ -
4	ACIDENTE DE TRABALHO	0,12	R\$ 1,38
5	FALTAS LEGAIS	0,72	R\$ 8,29
6	TREINAMENTO	0	R\$ -
7	TOTAL	8,09	R\$ 93,17
ITEM	CUSTO DAS INDENIZAÇÕES - GRUPO C	%	VALOR
1	1/3 CONSTITUCIONAIS DE FÉRIAS	2,53	R\$ 29,14
2	13 SALARIO	10,76	R\$ 123,92
3	AVISO PREVIO TRABALHADO	0,10	R\$ 1,15
4	TOTAL	13,39	R\$ 154,21
ITEM	CUSTO DAS RESCISOES - GRUPO D	%	VALOR
1	AVISO PREVIO INDENIZADO	4,34	R\$ 49,98
2	COMPLEMENTO AVISO PREVIO	0,37	R\$ 4,26
3	REFRLEXO 13° SALARIO E FÉRIAS	0	R\$ -
4	INDENIZAÇÃO COMPENSATORIA	0	R\$ -
5	CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	0,95	R\$ 10,94
6	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,35	R\$ 4,03
7	FÉRIAS INDENIZADAS	5,85	R\$ 67,37
8	ADICIONAL DE FÉRIAS INDENIZADAS	0	R\$ -
9	TOTAL	11,86	R\$ 136,59
ITEM	CUSTO COMPLEMENTARES - GRUPO E	%	VALOR
1	ABONO PECUNIARIO	0	R\$ -
2	1/3 CONSTIT. ABONO PECUNIARIO	0	R\$ -
3	TOTAL	0	R\$ -
ITEM	INCIDENCIAS - GRUPO F	%	VALOR
1	FGTS SOBRA AVISO PREVIO INDENIZADO	0,37	R\$ 4,26
2	ENCARGOS GRUPO A SOBRE AVISO PREVIO INDENIZADO	1,32	R\$ 15,20
3	INCIDENCIAS SAL. MATERNIDADE	0	R\$ -
4	FGTS 1/12 13º SALARIO INDENIZADO	0,03	R\$ 0,35
5	INCIDENCIA DO GRUPO A SOBRE O GRUPO B+C	8,65	R\$ 99,62
6	TOTAL	10,37	R\$ 119,43
ITEM	RESUMO ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS	VALOR	
1	ENCARGOS PREVIDENCIARIOS E FGTS	R\$ 333,99	
2	ENCARGOS TRABALHISTAS	R\$ 503,40	
3	TOTAL	R\$ 837,39	
ITEM	QUADRO RESUMO DE CUSTO POR EMPREGADO	VALOR	
1	Modulo 1- Composição da Remuneração	R\$ 1.151,68	
2	Modulo 2 - Benefícios Mensais e Diarios	R\$ 411,20	
3	Modulo 3 - Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)	R\$ 179,83	
4	Modulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 837,39	
5	Subtotal (1+2+3+4)	R\$ 2.580,10	
ITEM	CUSTO INDIRETO E LUCRO	%	VALOR
1	Custo indiretos	2	R\$ 51,60
2	Lucro	4	R\$ 105,27
	TRIBUTOS	%	VALOR
Custo Total por empregado+custo indireto + lucro			R\$ 2.736,97

Calculo do tributo: (base de calculo)/08575*Aliquota			
Regime de Tributação - Simples Nacional		Tributos	
Pis		0,35	R\$ 9,58
Cofins		2,15	R\$ 58,84
ISS		4,31	R\$ 117,96
TOTAL		6,81	R\$ 186,39
TOTAL CITL			R\$ 343,26
ITEM	QUADRO RESUMO DE CUSTO POR EMPREGADO	VALOR	
1	Modulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.151,68	
2	Modelo 2- Beneficio mensais e diarios	R\$ 411,20	
3	Modelo 3- Insumos diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)	R\$ 179,83	
4	Modulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 837,39	
5	Substotal (A+B+C+D)	R\$ 2.580,10	
6	Modulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 343,26	
7	Custo total por empregado	R\$ 2.923,35	

Manaus, 25 de Julho de 2017

10.802.564/0001-00
 VALDINO JUNIOR DAS CHAGAS
 VIEIRA COMERCIAL-ME
 Av Max Teixeira 2428-A
 Cidade Nova
 CEP: 69090-001
 MANAUS - AM

Valdino
 Valdino Junior das Chagas Vieira Com. ME
 Andrea da Costa Azevedo Vieira



Valdino Junior das Chagas Vieira Comercial ME

CNPJ: 10.802.564/0001-00 Insc. Estadual: 04.293.627-6 Insc. Municipal: 12941301

Av: Max Teixeira, nº 2428 - A, Cidade Nova Cep: 69090-001

E-mail: jgorrier@gmail.com Fone/Fax: 3308 5010 Cel: 99440 4841

Ao

Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas

PLANILHA DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇO

AUXILIAR MECANICO

ITEM	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	VALOR	
1	Salario Base	R\$	998,29
2	Adicional de periculosidade		
3	Adicional de insalubridade		
4	Adicional noturno		
5	Hora noturna adicional		
6	Adicional de Hora Extra		
7	Intervalo intrajornada		
8	Intervalo intrajornada		
9	Total	R\$	998,29
ITEM	BENEFICIOS MENSAIS E DIARIOS	VALOR	
1	Transporte	R\$	107,30
2	Auxilio Alimentação	R\$	307,60
3	Assistencia Medica e familiar	R\$	5,50
4	Auxilio Creche		
5	Seguro de Vida, invalidez e funeral		
6	Outros (especificar) programa de qualificação profissional		
7	Total	420,40	
ITEM	INSUMOS DIVERSOS	VALOR	
1	Uniformes	R\$	16,17
2	Equipamentos	R\$	35,16
3	EPI's	R\$	18,54
4	Insumos - Materiais	R\$	145,08
5	Total	R\$	214,95
ITEM	ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS	%	VALOR
1	INSS	20	R\$ 199,66
2	SESI OU SESC	0	R\$ -
3	SENAI OU SENAC	0	R\$ -
4	INCRA	0	R\$ -
5	SALARIO EDUCAÇÃO	0	R\$ -
6	FGTS	8	R\$ 79,86
7	SEGURO ACIDENTE DE TRABALHO	1	R\$ 9,98
8	SEBRAE	0	R\$ -
9	TOTAL	29	R\$ 289,50

ITEM	CUSTO DAS SUBSTITUIÇÕES - GRUPO B	%	VALOR
1	FÉRIAS GOZADAS	7,25	R\$ 72,38
2	AUXILIO MATERNIDADE	0	R\$ -
3	LICENÇA PATERNIDADE	0	R\$ -
4	ACIDENTE DE TRABALHO	0,12	R\$ 1,20
5	FALTAS LEGAIS	0,72	R\$ 7,19
6	TREINAMENTO	0	R\$ -
7	TOTAL	8,09	R\$ 80,76
ITEM	CUSTO DAS INDENIZAÇÕES - GRUPO C	%	VALOR
1	1/3 CONSTITUCIONAIS DE FÉRIAS	2,53	R\$ 25,26
2	13 SALARIO	10,76	R\$ 107,42
3	AVISO PREVIO TRABALHADO	0,10	R\$ 1,00
4	TOTAL	13,39	R\$ 133,67
ITEM	CUSTO DAS RESCISOES - GRUPO D	%	VALOR
1	AVISO PREVIO INDENIZADO	4,34	R\$ 43,33
2	COMPLEMENTO AVISO PREVIO	0,37	R\$ 3,69
3	REFRLEXO 13° SALARIO E FÉRIAS	0	R\$ -
4	INDENIZAÇÃO COMPENSATORIA	0	R\$ -
5	CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	0,95	R\$ 9,48
6	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,35	R\$ 3,49
7	FÉRIAS INDENIZADAS	5,85	R\$ 58,40
8	ADICIONAL DE FÉRIAS INDENIZADAS	0,00	R\$ -
9	TOTAL	11,86	R\$ 118,40
ITEM	CUSTO COMPLEMENTARES - GRUPO E	%	VALOR
1	ABONO PECUNIARIO	0	R\$ -
2	1/3 CONSTIT. ABONO PECUNIARIO	0	R\$ -
3	TOTAL	0	R\$ -
ITEM	INCIDENCIAS - GRUPO F	%	VALOR
1	FGTS SOBRA AVISO PREVIO INDENIZADO	0,37	R\$ 3,69
2	ENCARGOS GRUPO A SOBRE AVISO PREVIO INDENIZADO	1,32	R\$ 13,18
3	INCIDENCIAS SAL. MATERNIDADE	0	R\$ -
4	FGTS 1/12 13º SALARIO INDENIZADO	0,03	R\$ 0,30
5	INCIDENCIA DO GRUPO A SOBRE O GRUPO B+C	8,65	R\$ 86,35
6	TOTAL	10,37	R\$ 103,52
ITEM	RESUMO ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS	VALOR	
1	ENCARGOS PREVIDENCIARIOS E FGTS	R\$ 289,50	
2	ENCARGOS TRABALHISTAS	R\$ 436,35	
3	TOTAL	R\$ 725,86	
ITEM	QUADRO RESUMO DE CUSTO POR EMPREGADO	VALOR	
1	Modulo 1- Composição da Remuneração	R\$ 998,29	
2	Modulo 2 - Benefícios Mensais e Diarios	R\$ 420,40	
3	Modulo 3 - Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)	R\$ 214,95	
4	Modulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 725,86	
5	Subtotal (1+2+3+4)	R\$ 2.359,50	
ITEM	CUSTO INDIRETO E LUCRO	%	VALOR
1	Custo indiretos	2	R\$ 47,19
2	Lucro	4	R\$ 96,27
	TRIBUTOS	%	VALOR
Custo Total por empregado+custo indireto + lucro			R\$ 2.502,95

Calculo do tributo: (base de calculo)/08575*Aliquota			
Regime de Tributação - Simples Nacional		Tributos	
Pis		0,35	R\$ 8,76
Cofins		2,15	R\$ 53,81
ISS		4,31	R\$ 107,88
TOTAL		6,81	R\$ 170,45
TOTAL CITL			R\$ 313,91
ITEM	QUADRO RESUMO DE CUSTO POR EMPREGADO	VALOR	
1	Modulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 998,29	
2	Modelo 2- Beneficio mensais e diarios	R\$ 420,40	
3	Modelo 3- Insumos diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)	R\$ 214,95	
4	Modulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 725,86	
5	Subtotal (A+B+C+D)	R\$ 2.359,50	
6	Modulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 313,91	
7	Custo total por empregado	R\$ 2.673,41	

Manaus, 25 de Julho de 2017

10.802.564/0001-00
 VALDINO JUNIOR DAS CHAGAS
 VIEIRA COMERCIAL-ME
 Av Max Teixeira 2428-A
 Cidade Nova
 CEP: 69090-001
 MANAUS - AM

Valdino
 Valdino Junior das Chagas Vieira Com. ME
 Andrea da Costa Azevedo Vieira



Valdino Junior das Chagas Vieira Comercial ME

CNPJ: 10.802.564/0001-00 Insc. Estadual: 04.293.627-6 Insc. Municipal: 12941301

Av: Max Teixeira, nº 2428 - A, Cidade Nova Cep: 69090-001

E-mail: jgorrier@gmail.com Fone/Fax: 3308 5010 Cel: 99440 4841

Ao

Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas

ANEXO 11 - ORÇAMENTO ESTIMADO

Serviço continuado de manutenção corretiva e preventiva de condicionadores de Ar				
CATEGORIA	Nº DE POSTOS	CUSTO INDIVIDUAL TOTAL MENSAL R\$	TOTAL GERAL MENSAL (R\$)	TOTAL GERAL ANO (R\$)
Mecânico de Refrigeração	5	R\$ 2.923,35	R\$ 14.616,77	R\$ 175.401,23
Auxiliar de Mecânico	5	R\$ 2.673,41	R\$ 13.367,03	R\$ 160.404,31
Encarregado de Serviços	1	R\$ 3.349,51	R\$ 3.349,51	R\$ 40.194,10
TOTAL			R\$ 31.333,30	R\$ 375.999,64

Manaus, 25 de Julho de 2017

10.802.564/0001-00

VALDINO JUNIOR DAS CHAGAS
VIEIRA COMERCIAL-ME

Av Max Teixeira 2428-A
Cidade Nova

CEP: 69090-001

MANAUS

AM


Valdino Junior das Chagas Vieira Com. ME
Andrea da Costa Azevedo Vieira